
DELIBERAZIONE N. 21/47 DEL 3.6.2010

—————

Oggetto: Legge regionale 14 maggio 2009 n. 1, articolo 2. Riscossione dei crediti regionali. 
Integrazione  deliberazione  20.7.2009  n.  34/36.  Definizione  delle  modalità  di 
rateazione. 

L’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, ricorda che l’articolo 

2 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 1 ha conferito all’Agenzia Sardegna Entrate il compito 

di riscuotere i crediti regionali definiti all’articolo 34 della legge regionale 2 agosto 2006, n. 11.

Con la deliberazione 20 luglio 2009, n. 34/36 la Giunta regionale ha disciplinato le modalità di 

riscossione dei crediti regionali, prevedendo al punto 6 che gli Assessorati, gli Enti e le Agenzie 

regionali provvedano a comunicare a Sardegna Entrate tutte le informazioni e gli elementi contabili 

relativi al credito regionale e al soggetto debitore e disponendo, al punto 14,  la possibilità per il 

Direttore generale di  Sardegna Entrate di  prevedere dilazioni  e rateazioni  di  pagamento dietro 

dimostrazione di una obiettiva difficoltà del debitore e, al punto 16, di  disciplinare organicamente 

l’attività di riscossione e di recupero dei crediti affidatigli dai singoli rami dell’Amministrazione.

Ad un anno dall’approvazione della citata deliberazione e alla luce dell’avvenuto avvio dell’attività 

di riscossione dei crediti regionali in capo a Sardegna Entrate, l’Assessore proponente ravvisa la 

necessità di integrare la deliberazione 20 luglio 2009, n. 34/36 e di approvare un atto di indirizzo 

applicativo e interpretativo – ai sensi della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, articolo 8, 

comma 1, lettera b) - al fine di fornire chiarimenti agli Assessorati, agli Enti e alle Agenzie regionali 

in  merito  al  corretto  adempimento  di  quanto  previsto  dal  richiamato  punto  6,  con  particolare 

riferimento  ai  casi  in  cui,  a  seguito  di  comprovate  situazioni  di  difficoltà,  il  debitore  richieda 

all’Assessorato competente di poter accedere a particolari modalità di rateazione. 

L’Assessore evidenzia inoltre la necessità di fornire chiarimenti e indicazioni al fine di consentire al 

Direttore  generale  di  Sardegna  Entrate  di  esercitare  i  poteri,  previsti  dai  punti  14  e  16  del 

dispositivo  della  citata  deliberazione  n.  34/36  del  2009,  di  concedere  rateazioni  e  dilazioni  di 

pagamento e di disciplinare la propria attività in riscossione, in un’ottica di trasparenza, tempismo 

ed efficacia dell’azione di recupero.
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La  Giunta  regionale,  condividendo  quanto  proposto  dall’Assessore  della  Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, acquisito il parere favorevole di legittimità del Direttore 

generale dell’Assessorato 

DELIBERA

di approvare l’atto di indirizzo allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Gabriella Massidda Sebastiano Sannitu
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